
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 96 DEL 27-12-2019 Registro Gen. N. 472

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI AD
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO
DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VIA NONIO BASSO E VIA
ALLENDE

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di dicembre, nel proprio ufficio
della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00
abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 ( competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.
267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art.
183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs 30.03.2001, n. 165;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto  Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016, con il quale è stato nominato
Responsabile del SETTORE III SETTORE - LAVORI PUBBLICI l’ ing. Nazareno Sagretti;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del  13/04/2018 con la quale
si è proceduto ad assegnare in via provvisoria i budget ai Responsabili dei servizi;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 19/04/2019 con la quale è
stata confermata l’assegnazione provvisoria dei budgets ai RESPONSABILI DEI SERVIZI
per l’anno 2019;



PREMESSO che:

Da una ricognizione sul territorio comunale effettuata dal responsabile dell’ ufficio
lavori pubblici sulle principali infrastrutture stradali in carico al Comune di Urbisaglia
è emerso che alcune strade presentano evidenti segni di vetustà nel tappeto di
usura superficiale;

E’ volontà dall’amministrazione comunale provvedere a sanare e ripristinare le
strade che manifestano situazioni di degrado e ammaloramento;

Tali situazioni di usura e degrado presenti sul manto stradale che interessano
porzioni di strade comunali può costituire rischio per il traffico veicolare, causando
potenziali incidenti stradali;

In Via Allende, in occasione di forti eventi meteorici, si riscontra l’allagamento
parziale della sede stradale dovuto alle errate pendenze della sede stradale tali da
non permettere alle acque ruscellanti il convogliamento nei tombini di raccolta della
pubblica fognatura;

Le situazioni di degrado sopra descritte sono inoltre indecorose per il territorio
comunale;

DATO ATTO che

Si intende procedere a sanare la situazione di degrado sulla porzione della strada
denominata sita in Via Nonio Basso, essendo tale arteria particolarmente sofferente
sia nella pavimentazione stradale che nella stabilità dei cordoli dei marciapiedi;
Si intende procedere a sanare la situazione di degrado sulla porzione della strada
denominata sita in Via Allende, essendo tale arteria particolarmente sofferente sia
nella pavimentazione stradale che nella stabilità dei cordoli dei marciapiedi;

L’ufficio lavori pubblici ha provveduto a richiedere preventivo di spesa alla ditta
specializzata in lavori stradali GIEMME s.n.c. di Gianfelici Marco & Matteo, con
sede a Macerata in Via Romagnoli n° 52 – P. IVA 01416660437 per il rifacimento
del tappetino di usura ed il ripristino del piano viario;

La ditta GIEMME s.n.c. di Gianfelici Marco & Matteo con sede a Macerata in Via
Romagnoli n° 52 – P. IVA 01416660437 ha formulato offerta economica di €
9.690.60 oltre IVA di legge, per un importo totale di € 11'822.23;
Il preventivo di spesa tratta lavori per importo netto di € 4'098.36 oltre IVA al 22%
pari a € 901.64, per un totale pari ad € 5'000.00 in riferimento ai lavori da eseguire
in Via Allende;
Il preventivo di spesa tratta lavori per importo netto di € 5'592.24 oltre IVA al 22%
pari a € 1’230.29, per un totale pari ad € 6'822.53 in riferimento ai lavori da eseguire
in Via Nonio Basso;
L’ offerta economica ricevuta dall’ impresa sopra menzionata è considerabile
congrua e vantaggiosa per l’ente e pertanto degna di accettazione;

VISTO che

Si considera urgente ed indifferibile nel tempo l’intervento di straordinaria
manutenzione della strada su Via Nonio Basso mediante il ripristino della
pavimentazione attualmente sconnessa e usurata;
Si considera urgente ed indifferibile nel tempo l’intervento di straordinaria
manutenzione della strada di Via Allende mediante il ripristino della pavimentazione
attualmente sconnessa e usurata e la sua riprofilazione al fine di allontanare le
acque meteoriche dalla sede stradale e convogliarle nella rete fognaria;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 96 del 27-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta GIEMME s.n.c. di
Gianfelici Marco & Matteo prot. INPS_19484345 richiesto in data 25/02/2020, con
scadenza validità fissata per il giorno 20/06/2020;

VISTI i seguenti CIG:

CIG: Z252C37C47 relativo ai lavori affidati alla ditta GIEMME s.n.c.;1.

CONSIDERATO che si rende necessario assumere impegno di spesa per onorare
l’importo da corrispondere alla ditta stradali GIEMME s.n.c. di Gianfelici Marco & Matteo,
con sede a Macerata in Via Romagnoli n° 52 – P. IVA 01416660437 e che, a tal fine, si
intende impegnare la somma di € 11’822.33 al Cap. n° 2499/3;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. n° 36 del D. Lgs 50/2016 e s. m. i. questo ente può
procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di importo inferiore ad €
40'000.00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione e centralizzazione della
committenza;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTI:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990, 241;
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite
dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di approvare il progetto redatto dall’ufficio lavori pubblici ed il seguente quadro2.
economico dei lavori:
DI AFFIDARE direttamente alla ditta GIEMME s.n.c. di Gianfelici Marco & Matteo, con3.
sede a Macerata in Via Romagnoli n° 52 – P. IVA 01416660437 i lavori stradali sia in
Via Nonio Basso e Via Allende, per un importo netto di € 9'690.60 + IVA 22 % =  €
2’131.93 e quindi per un totale pari ad € 11'822.53;
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa necessario per dare seguito ai lavori affidati4.
alla ditta GIEMME s.n.c. di Gianfelici Marco & Matteo, con sede a Macerata in Via
Romagnoli n° 52 – P. IVA 01416660437 per un totale di € 11'822.53 viene finanziato
con impegno di spesa al cap. 2499/3;
DI DARE ATTO del seguente CIG: Z252C37C47 relativo ai lavori di straordinaria5.
manutenzione - ditta GIEMME s.n.c.;

DI DARE ATTO dell’esito positivo della regolarità contributiva ditta GIEMME s.n.c. di6.
Gianfelici Marco & Matteo prot. INPS_19484345 richiesto in data 25/02/2020, con
scadenza validità fissata per il giorno 20/06/2020;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 96 del 27-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DI DARE ATTO che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;7.

DI TRASMETTERE il presente atto ai Servizi Ragioneria e Segreteria per i8.
provvedimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 96 del 27-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   618 del 31-12-2019 di euro      11.822,53

Respon.le Servizio Finanziario

F.to   Giubileo Paolo-francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to Ing. SAGRETTI NAZARENO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 96 del 27-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


